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RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 12/2016 
 
 
ALTERA O ROL DE DISCIPLINAS 
INSUSCETÍVEIS AO REGIME ESPECIAL DE 
DEPENDÊNCIA – RED DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DO CAMPUS BRAGANÇA 
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO 
FRANCISCO – USF. 

 
 

A Presidente do Conselho Acadêmico de Campus 
– CONSEACC, do Campus Bragança Paulista, no 
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 23 e 
24 do Regimento, e em cumprimento à 
deliberação do Colegiado em 30 de maio de 2016, 
constante do Parecer CONSEACC/BP 11/2016, 
Processo CONSEACC/BP 11/2016, baixa a 
seguinte 
 

 

R E S O L U Ç Ã O 

 

Art. 1º Fica alterado o rol de disciplinas insuscetíveis ao Regime Especial de Dependência – RED 

dos cursos de graduação do Campus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/BP 

20/2015 e demais disposições contrárias. 

 

 

Bragança Paulista, 30 de maio de 2016. 

 

 

 

 

Profa. Márcia Aparecida Antônio 
Presidente 
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Anexo à Resolução CONSEACC/BP 12/2016 

 
ROL DE DISPLINAS INSUSCETÍVEIS AO REGIME ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED 

 
 
ARQUITETURA E URBANISMO – 1092 
 

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH 

0001-B 

GR02719 Projeto Integrado 144 
GR02721 Projeto de Trabalho Final de Graduação 72 
GR02722 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo 220 
GR02799 Trabalho Final de Graduação – TFG 252 

 

BIOMEDICINA – 1080 
 

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH 

0001-B 

GR02591 Análise Instrumental e Biossegurança 72 
GR01923 Microbiologia e Imunologia 72 
GR02593 Histologia Geral 72 
GR01918 Anatomia Humana 72 
GR01919 Fisiologia Humana 72 
GR01920 Patologia Geral 72 
GR01921 Histologia Humana 72 
GR01971 Parasitologia Aplicada à Clínica 72 
GR01973 Bioquímica Aplicada à Clínica 72 
GR01976 Imunologia Aplicada à Clínica 72 
GR02595 Fisiopatologia Aplicada 72 
GR02597 Biologia Molecular Clínica 72 
GR02598 Microbiologia e Micologia Aplicada à Clínica 72 
GR02600 Patologia Especial e Citopatologia 72 
GR02601 Semiotécnica 72 
GR02602 Análise Ambiental 92 
GR02603 Biotecnologia 72 
GR02604 Hematologia 72 
GR02605 Imagenologia I 72 
GR02431 Optativa I 72 
GR02589 Trabalho de Conclusão de Curso I 36 
GR02606 Estágio Supervisionado I 360 
GR02432 Optativa II 72 
GR02608 Imagenologia II 72 
GR02433 Optativa III 72 
GR02590 Trabalho de Conclusão de Curso II 36 
GR02610 Estágio Supervisionado II 360 

0002-B 

GR02671 Introdução à Ciência e Tecnologia da Saúde 72 
GR01918 Anatomia Humana 72 
GR01919 Fisiologia Humana 72 
GR01921 Histologia Humana 72 
GR02672 Parasitologia 72 
GR01997 Bromatologia 72 
GR02673 Microbiologia 72 
GR01920 Patologia Geral 72 
GR02603 Biotecnologia 72 
GR02604 Hematologia 72 
GR02675 Imunologia 72 
GR02676 Coleta e Manipulação de Material Biológico 36 
GR02597 Biologia Molecular Clínica 72 
GR02677 Bioquímica Clínica 72 
GR02678 Imunologia Clínica 72 
GR02679 Hematologia Clínica e Hemoterapia 72 
GR02680 Citologia Clinica e Análises Especiais 72 
GR02681 Microbiologia Clínica 72 
GR02682 Micologia Clínica 36 
GR02683 Parasitologia Clínica 36 
GR02725 Análise Ambiental 72 
GR02605 Imagenologia I 72 
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0002-B 

GR02431 Optativa I 72 
GR02589 Trabalho de Conclusão de Curso I 36 
GR02606 Estágio Supervisionado I 360 
GR02608 Imagenologia II 72 
GR02432 Optativa II 72 
GR02590 Trabalho de Conclusão de Curso II 36 
GR02607 Gestão Integrada de Laboratório 72 
GR02610 Estágio Supervisionado II 360 

 

DIREITO – 1003 
 

CURRÍCULO CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH 

0002-B 

GR01338 Estágio Supervisionado I 36 
GR01333 Trabalho de Curso I 100 
GR01339 Estágio Supervisionado II 36 
GR01288 Estágio Supervisionado III 36 
GR01334 Trabalho de Curso II 100 
GR01289 Estágio Supervisionado IV 36 
GR01335 Trabalho de Curso III 100 

0004-B 

GR02650 
Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório – Empresarial e 
Tributário 117 

GR02651 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório – Trabalho 117 
GR02653 Trabalho de Curso 72 
GR02656 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório – Cível 117 

GR02657 
Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório – Penal e 
Constitucional 117 

 

ENFERMAGEM – 1005 
 

CURRÍCULO CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH 

0002-B 

GR01917 Semiologia Aplicada à Saúde 72 
GR01918 Anatomia Humana 72 
GR01919 Fisiologia Humana 72 
GR01920 Patologia Geral 72 
GR01921 Histologia Humana 72 
GR01922 Fundamentos da Enfermagem 72 
GR01923 Microbiologia e Imunologia 72 
GR01930 Práticas Básicas do Cuidado em Enfermagem 72 
GR01932 Saúde da Mulher e do RN 144 
GR01934 Saúde da Criança e o Adolescente 144 
GR01937 Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva 72 

GR01943 Estágio Supervisionado em Gerenciamento da Assistência de 
Enfermagem 

144 

GR01948 Estágio na Rede Básica de Saúde 72 
GR01949 Vivências na Prática Profissional 36 
GR01945 Tópicos Especiais em Enfermagem II 36 
GR01953 Estágio Curricular do Curso de Graduação em Enfermagem I 216 
GR01955 Projeto Técnico Científico Interdisciplinar 36 
GR01956 Estágio Curricular do Curso de Graduação em Enfermagem II 288 
GR01957 Produção Técnico Científico Interdisciplinar 36 

0003-B 

GR01918 Anatomia Humana 72 
GR01919 Fisiologia Humana 72 
GR01920 Patologia Geral 72 
GR01921 Histologia Humana 72 
GR01923 Microbiologia e Imunologia 72 
GR02577 Fundamentos de Enfermagem 108 
GR02575 Semiologia e Semiotécnica Aplicada à Enfermagem 108 
GR02578 Estágio Supervisionado em Cuidados Básicos de Enfermagem 90 
GR02579 Saúde da Mulher e do RN 72 
GR02580 Saúde da Criança e o Adolescente 72 
GR01937 Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva 72 

GR01943 Estágio Supervisionado em Gerenciamento da Assistência de 
Enfermagem 

144 

GR01948 Estágio na Rede Básica de Saúde 72 
GR02588 Estágio Supervisionado: Vivências na Prática Profissional 36 
GR02587 Tópicos Especiais em Enfermagem I 36 
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0003-B 

GR01953 Estágio Curricular do Curso de Graduação em Enfermagem I 216 
GR02589 Trabalho de Conclusão de Curso I 36 
GR01945 Tópicos Especiais em Enfermagem II 36 
GR01956 Estágio Curricular do Curso de Graduação em Enfermagem II 288 
GR02590 Trabalho de Conclusão de Curso II 36 
GR01946 Tópicos Especiais em Enfermagem III 36 

 
ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA – 1062 

 
ENGENHARIA CIVIL – 1091 
 

CURRÍCULO CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH 

0001-B 

GR02431 Optativa I 72 
GR02432 Optativa II 72 
GR02433 Optativa III 72 
GR02369 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 232 
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36 
GR02474 Trabalho de Graduação 72 

0002-B 

GR02431 Optativa I 72 
GR02432 Optativa II 72 
GR02433 Optativa III 72 
GR02369 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 232 
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72 
GR02770 Trabalho de Graduação 180 

 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 1063 
 

CURRÍCULO CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH 

0001-B 

GR02431 Optativa I 72 
GR02432 Optativa II 72 
GR02371 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 232 
GR02433 Optativa III 72 
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36 
GR02584 Optativa IV 72 
GR02474 Trabalho de Graduação 72 

0002-B 
GR02371 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 232 
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72 
GR02770 Trabalho de Graduação 180 

 
ENGENHARIA QUÍMICA – 1093 
 

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH 

0001-B 

GR02423 Química Experimental 36 
GR02450 Química Analítica Experimental 72 
GR02409 Laboratório de Operações Unitárias 72 
GR02373 Estágio Supervisionado em Engenharia Química 232 
GR02431 Optativa I 72 
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72 
GR02408 Laboratório de Engenharia Química 72 
GR02432 Optativa II 72 
GR02770 Trabalho de Graduação 180 

 

CURRÍCULO CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH 

0001-B 

GR02431 Optativa I 72 
GR02368 Estágio Supervisionado em Engenharia Ambiental e Sanitária 232 
GR02432 Optativa II 72 
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36 
GR02433 Optativa III 72 
GR02474 Trabalho de Graduação 72 

0002-B 

GR02431 Optativa I 72 
GR02432 Optativa II 72 
GR02433 Optativa III 72 
GR02368 Estágio Supervisionado em Engenharia Ambiental e Sanitária 232 
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72 
GR02770 Trabalho de Graduação 180 
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FISIOTERAPIA – 1007 
 

CURRÍCULO CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CH 

0002-B 

GR02035 Iniciação à Pesquisa Científica em Fisioterapia 36 
GR02036 Trabalho de Conclusão de Curso em Fisioterapia I 36 
GR02038 Estágio Curricular Supervisionado em Fisioterapia I 400 
GR02039 Estágio Curricular Supervisionado em Fisioterapia II 400 
GR02037 Trabalho de Conclusão de Curso em Fisioterapia II 36 

0003-B 

GR02035 Iniciação à Pesquisa Científica em Fisioterapia 36 
GR02036 Trabalho de Conclusão de Curso em Fisioterapia I 36 
GR02037 Trabalho de Conclusão de Curso em Fisioterapia II 36 
GR02038 Estágio Curricular Supervisionado em Fisioterapia I 400 
GR02039 Estágio Curricular Supervisionado em Fisioterapia II 400 

 

PEDAGOGIA – 1012 
 

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH 

0004-L 

GR02727 Projetos e Estágio Supervisionado em Educação Infantil 172 
GR02728 Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental 172 
GR02756 Pesquisa em Educação e Projetos de TCC 72 
GR02729 Estágio Supervisionado em Administração Escolar 136 
GR02721 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia I 72 
GR02763 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia II 72 

 


